
Ceara, 16 de Janeiro de 2023 • Diano Oticiat dos Municípios do hstado do Ceara • ANO XIII 1  N 3125 

GABINETE DO PREFEITO 
EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ. Dispensa de Licit 
n° 2022.01.05.02-GAB. CONTRATANTE: Gabinete do P 
torna público o extrato do contrato resultante da Dispensa de 
2022.01.05.02-GAB: n° 2022.01.05.02.1 - GAB - Valoobal: 
R$11.400,00 - CONTRATADA: M2A Tecnologia LTD 	ME.  
através de seu representante legal, o Sr. Breno Amaro Aires. *1adt 
Administrativa: Gabinete do Prefeito. OBJETO: contrata 
empresa especializada em serviços de disponibilização de aces V 
banco de dados específico com informações atualizadas de preços 
praticados no mercado, valores de referência a atas de registro de 
preços, durante o exercício, para servir de subsidio as contratações e 
aquisições a serem realizadas pela contratante, nos termos do art. 15, 
inciso V da Lei Federal n° 8.666/93, com acesso liberado para 5 
usuários, de responsabilidade do Gabinete do Município de 
Quixadá/Ce. Prazo de vigência: 12 meses, a partir da data da 
assinatura. Assina pela contratante: Chefe de Gabinete, Lorena 
Gonçalves Holanda Amorim. Data da assinatura do contrato: 12 de 
janeiro de 2023 

Publicado por: 
Francisco Thiago Pessoa de Queiroz 

Código Identificador:A45E89AC 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO E 
TURISMO 

AVISO nir ('DirflirT('iAL1irNTfl 

P FEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ. A Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico e Turismo do Município de 
Quixadá/CE, toma público que a no período de 16/01/2023 A 
06/02/2023, no horário de 07h30min às 1 1h30min e 13h30min às 
17h30min, na sala de Comissão Permanente de Licitação, situada na 
Travessa José Jorge Matias, s/n - Campo Velho - Quixadá/CE, 
receberá a documentação exigida no Edital de Chamamento Público 
de n° 2023.01.12.01- CHP, referente a CAPTAÇÃO DE 
PATROCÍNIO DE EMPRESAS PÚBLICAS E/OU PRIVADAS 
PARA A REALIZAÇÃO DE EVENTO CARNAVAL POPULAR 
DE QUIXADÁ 2023, a data de abertura dos envelopes contendo os 
documentos de habilitação está agendada para o dia 07/02/2023 as 
lOhOOmin. O Edital poderá ser adquirido junto a Comissão 
Permanente de Licitação no endereço já citado, ou no portal do TCE, 
e site da Prefeitura Municipal www.quixada.ce.gov.br, a partir da 
publicação deste aviso. 

Quixadá/CE, 12 de janeiro de 2023. 

RAIMUNDO FABIANO DE OLIVEIRA LOPES - 
Secretario de Desenvolvimento Econômico e Turismo 

1 Publicado por: 
Francisco Thiago Pessoa de Queiroz 

Código Identificador:B05C903F 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO 
AMBIENTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ. O município de 
Quixadá, por meio da Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Meio 
Ambiente e Serviços Públicos, toma público que se encontra à 
disposição dos interessados, o edital da Tomada de Preços: 
2023.01.10.02 - SEDUMASP, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL 
PARA EXECUÇÃO  DE PASSAGEM MOLHADA NO 
DISTRITO DE JUÁ DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
QUIXADÁ/CE, com data de abertura marcada para o dia 31 de 
janeiro de 2023, às 14:00hs, na sala da Comissão de Licitação, situada 
na Trav. José Jorge Matias, SIN, Campo Velho. 

Quixadá - CE, 12 de janeiro de 2023.  

CARLOS ARTUR NOGUEIRA DE MEDEIROS - 
Secretário de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Serviços 
Públicos 

Publicado por: 
Francisco Thiago Pessoa de Queiroz 

\ 	 Código Identificador: F8A6943A 

'  SE4TARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO 
1 	 AMBIENTE 
/ 	 AVISO DE LICITAÇÃO 

REFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ. O município de 
Quixadá, por meio da Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Meio 
Ambiente e Serviços Públicos, toma público que se encontra à 
disposição dos interessados, o edital da Tomada de Preços: 
2023.01.10.01 - SEDUMASP, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL 
PARA EXECUTAR PROJETO DE CONSTRUÇÃO DE 
PASSAGEM MOLHADA NA LOCALIDADE DE MONTE 
ALEGRE, DISTRITO DE SÃO JOÃO DOS QUEIROZ, 
MUNICÍPIO DE QUIXADÁ/CE, DE ACORDO COM 
CONVÊNIO N° 029/2020 - SOP-CE, PROCESSO N° 
05205707/2020, MAPP: 551, CONFORME PROJETO BÁSICO 
DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO, MEIO AMBIENTE E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, com data de abertura marcada para o dia 
31 de Janeiro de 2023, às 09:30hs, na sala da Comissão de Licitação, 
situada na Trav. José Jorge Matias, SÍN, Campo Velho, Quixadá, 
Ceará. 

Quixadá - CE, 12 de janeiro de 2023. 

CARLOS ARTUR NOGUEIRA DE MEDEIROS - 
Secretário de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Serviços 
Públicos 

Publicado por: 
Francisco Thiago Pessoa de Queiroz 

Código ldentiflcador:CD689B69 

PORTARIA N° 22/2023-GAPRE. 

EMENTA: DESIGNA REPRESENTANTE 
TITULAR E SUPLENTE PARA COMPOR A 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO CONSÓRCIO 
REGIONAL DE RESÍDUOS DO ALTO 
JAGUARIBE (CORRAJ). 

O Prefeito Munici,pal de Quixelô, Estado do Ceará. o Sr. JOSÉ 
ADIL VIEIRA JUNIOR, no uso de suas atribuições legais e da 
competência que lhe foi conferida pela Lei Orgânica do Município, e 
CONSIDERANDO a adesão do Município de Quixelô/CE ao 
Consórcio Regional de Resíduos do Alto Jaguaribe (CORRAJ), com a 
ratificação do respectivo Protocolo de Intenções pela Lei Municipal n° 
078, de 03 de julho de 2019, 
CONSIDERANDO a necessidade de indicar representante titular e 
suplente do Município de Quixelô/CE para compor a Comissão de 
Licitação do CORRAJ, conforme restou deliberado em reunião entre 
os Municípios consorciados, 
RESOLVE 
Art. 1°. DESIGNAR os cidadãos a seguir indicados para comporem a 
Comissão de Licitação do Consórcio Regional de Resíduos do Alto 
Jaguaribe (CORRAJ): 

- Representante Titular; FRANCISCA RAQUEL DE OLIVEIRA, 
inscrita no CPF sob o n°. 057.660.843-23; 
II - Representante Suplente: KELLY NAYARA BEZERRA 
NASCIMENTO, inscrita no CPF sob o n°061.964.123-lo. 
Art. 20. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELÔ 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N° 22/2023-GAPRE 

88 www.diariomunicipal.com.br/aprece  



O ministro da Fazenda, Fernando Haddad, reuniu-se, 
na última sexta (13), com economistas de bancos - um dia 
apõs anunciar pacote de medidas para a economia. Para 
o ex-secretário do Tesouro Mansueto Almeida, presente 
no encontro, a proposta de reforma tributaria poderá ser 
levada ao Congresso e mais rápido do que se espera. Sobre 
o pacote, Almeida disse que as contas primárias podem 
caminhar para um déficit em torno de Rs 100 bilhões nes-
te ano, o que. nas palavras dele, seria muito positivo para 
derrubar os juros e gerar um ambiente de crescimento. 

Ainda segundo participantes do encontro, além de re-
forçar as indicações dadas durante o anuncio das primei-
ras medidas (que miram a reversão do déficit nas contas 
primárias). l-laddsd reiterou tambem o compromisso de 
apresentar o novo arcabouço fiscal ainda neste primeiro 
semestre. A volta da cobrança de tributos federais sobre 
a gasolina e o álcool a partir de 1°. de março, que pode 
gar 	RS 29 bilhões de arrecadação extra, também 
não 	garantido, dependendo de uma decisão da es- 
fera politica do governo - como deixou claro o próprio 
ministro tio anúncio das medidas, na semana passada. 
Outro ferrolho é que parte das medidas, concentradas 
principalmente na recuperação de receitas com o incen-
tivo ao fim de litígios com a Receita, depende do com-
portamento dos contribuintes. Pedras à frente, 

F

JIBENSFROTA

l ECONOMIA 

Pacote 	Pedras à vista 

044.ICn4Ofl010 P*140441e 011*45' 1100*401 0002da T4nOp00000qo* l0*10004A. 
,04,0*l0000.I*1b*kTt*,SOSclM*t,00.114 I.0000040,maaSl,*c.-L,50.98...*. 
,.144 44 9400r0l O13SO*4d* *410*4004•0O *0(401• 11*10*00% 0414*11048*04*08*45*0 
004004,50 00,4  C40.04A.00000 1>441 8*206 51*0 C.00o Qao.'*,nOOovCE. 910 40*'l11004-
'eco o,ne, 000>0 044 *1,4*0000 C4400S, 00' No.nas. 0400001*04. IO.n.0n,.ntO 400*00500 

2523.01.000I.5*-
su11ASP. 0 5*ClIa1,O 44 04144401,21140I0 LOroo'm. 084,0)00,001. . 5*454. P-,4*. 
0.00,040,0 hog&*e. 40>0.4.444.1001*1(040094*44*000.404* ~~40*0*04%' 
*.40tO.d,0*I. cujo 004.10: Conl,Mcâc tV0Q,S01 4.poO44aoa lo', 000400,040 el 941. 
4040*141 *e4ftI0 44 COIISITIÇIO 44 pan.g.m 0141,40404>40440440 da 1>0040411911,00,0,0 
0.94.0040400,0,0410.04 mnCI101t 44 .00110 Com 0,0.40.00' 5251202n.ssP.Ce 1,01. 

o' 0920970102550. MAPP 55 1. 000000,810,09>0 Bloco. 000' 041*00.0101404 
0* l4'4 *4,40110112003 4151310,.,. saia do 00101*400. 10,14440.004Od*l.* 0101* 4*04 
4.1104 8000* 4.04 040,00 4'*40c 0400010CF, 

A amo. ,NoÚCl'n* MCC NICA. torna 0041*0 0.0 4040001*0 .0 INSTITUTO DE 
Meio AMBIENTE DO M50400IPOO Ot CALCAM - MAC, 4 000nço 40 05914*00 
paro 9abl006ç40 00 maQuina,, inrro,n,cflta.. peças e aersndl400, no >000,040,000 
C--1.0 ovd01000 000001* ESTRU1OJRANTE CE 095, CM 57, Silo, TABOLESCO 
usassE. lo, denernsriado O oumpflm1010 44$ no,gAno,44 000404040 900004,0 
in,ItuÇAe* de l,000n000m0010 60 IMAC. 

MINORAÇÃO 0. C. INDIOSTRIA 5 COMÉRCIO - LTDA. 
Torna p4000o que recebeu do 5updrnte14eno,a t0120uo1 00 1.5910 Arr,bien' 
1, - SEMACE o licença de Op01raçào o' 297/2522 - socos 0400 4404000 41.4 
07/12/2027. rerorenbe 4 Eoteoçao 00 Calciso. na  4000i,5453 Mona Poro, 500. 
Zona CoroO, no mUfltlDbO de )4;uanuo1.-CE. Foi 000101ln,0490 O lln CQpflfl',9fl00 
das oxigéias co000daS no, 900,0.5. InolruçOes de ucer,400000010 da sEjooCe. 

4'l4fl4fl0 *10410 I4U*0UHH*T0* lHO**L440104 1,0.0*04, I*,444.040044*.0l 
0010*04441044 4l00*IOI0004Fll0400I 10*0004010101 004*440001074l0 4*0000. 4(0,80 

000100100çOo 044*00*1 4' 44402020. .414,4000 (401.484044 14401042..'. 
0144010eI4414010 100*00 5E100fl4004000, 0*0. 4*04*0* 0$ *010l10010. 0,84*40.01, 

04 .40)0*0 0* 00,11442. 80000',OP4 1*0-00 (1_e*18004.. (04 000,0410,00*0. 
1004 04400'44 0,-'nOOm .1408010044114011.01.04*400104110*0044>001440 

0,0*4*1,4.5,0>404.0,0*0 4,1400*00,004,14,0* Pu009, 4*01000.01 1,01*44' OS... 
1001*. 00no*0rn Cco(0'r,co • Todo,,, R.*r..-.0 F.0,.,o 4.00,0*04004.000.1,10410 
0O*4fl411110004* W~05~1. 'o ¶010004*01 Sara II Saro 130104 lfl '14 
10* 4* ç0O0*4, 0110*8 4.L004Ç44 14044404 010.*flaVO* J0*9*l, 	40 .00nOO*I'c 
.00040801.00*0414 .00*r*o84,ã* 10.144000400,0000.014.0*100404.10*0000>00040,,  
l0444..m4pn*O4nl.l.4'4**4*ça0a**.,.tCw.4o4 'c4044,040411442524,1dol.4. 
41,40,44., 00040904 41dO 0$ 0040*0,040* dl 100104çaO *04.9*94.0.104044 070*2440 
41 IO,tOEd0000400W4494*100>040100048000, p40040.Pfl ,..00440000fl**'Ol$ 04$40. 
oro çoal.4 .40 OCO, . sai, 04 Pr.,hOau. ...a834.04000'. a 40*9 Ao peflAc 0.01* 10*0 

P',Oaoa 000,0,0414.0.4.444. O,o,o do L.c4*,ao 000,404* Pr0*. - 2023.51 vos-Orou-
MASCO Oeco.IOec 4s C1*a00044,nanro Ut.00. >400*0001*, Seroço, 90.10,0. C.'400 001,' 
'0000.1*00>0*44000 10n'4 5411100 Q. II 000,0,044 4*100410 001 1*0400.04 o CO,,., cujo 
003>0 0001,410010 00 *1190000 ..9.0401444.,n. 00*4085*0000 O'l'a 108001*1 a. 4041*40)0. 
001,04. 1's 0,,1010eo Já 100,4.0041*0.49.0. MAçada c.300.0310001023 40141, 0144 
04 0*00000 Ou 1004500. £0414, 0.7,,,,, 000.0014480144* 9.04 C.er'ço '*000 

l'rflol.e, 0,1.004410 0410 101000100040 010, o,r.r.00aa.. 94. 00001000054 24'5112541.0 
301. '044480* Coomolo 44504*040. 00240*64 flo 4,4004 14104c0 1, mna C.10br040 0,' 
04020, 34,40,0 Poo,0a*CE .4iW*014440000 4004000 0)40044.0 C0l'i'01.440 dl S00ÇO1 ia 
10*00000*149*44 4,0140 40 '4*00 -Pai 00,00 40 01400, 14441100040.' 0$ 00000000*0 
Dl 11.4*10,00 *44010000 0014*0* fl'COS 0414 04 004740'tnoO 015$40 -0010*410*8>0*0.4 
• .490 Eb000l' 044110290 ou- 

__ 1 

0001 04*01044 940*0*00000* Xol000t0147010*4 '.1.4,0010*010 
4440,04 	401nOOIO404*04*lIilrt4045 1,40048 	..100Ç*4 '0*0054.0*4010- 
-.4.4*044. 04 0.410* 44 OuSe, 000*500104 5.0.00, Oo,rs COco 00 '040,. )001l0408' 
- n..o.,.o,.0.s 40ne,.,0.J. ca.,.cao. CuOn .340.000000 0,•U10P0, 040)4004 *00000. 
40001l,4100 1900leço 0011141,140&'1001590à8 12h *9040140 nitu."mdr0000400>4O0fl. 
00.0440*0v 9rlS'.*0* s.04100701ncsoa00001 .004444049.009.40000* 

P*0*SOLI40OM 10,*,a,4reO.l',Cr -*,6500100,ç00 l4.4o 9001000, 19 laAlI'iI'tO,On. 
000lpO.100040o0110, 0*14  0104w1fl'40 0,4.4000.404 041.001,404.00,. 27,0111033.0* 
a. 40100*000*004*409 46*411*00*1* kflç4, OrlO, 0 	40,0*00,00 * 1000*404*0*4 
0,010*0* 1.04044 dl 0410*0 

 
~da rIa. 0*00*44 *01*90 00001>40 10'» .5.04*044 

Eduniolu CaiO.. 001.01,4 ,.9044040a0 e.t.04rO.l0* 05400 0,0*08044440 1000* lodo. 
00004001*441,10040*00440 E*440 4»Io,00'to ,., 01401*,4*d*W1l*000 
04*01040. *94410044 lk'.1,0,o0 504*001,48 151. C0*W0 000041,040,CE. nain~ 
*0001010400OitO41c. -'00*5*,, ,0.1*.440.'0tO.a0**401,t400,0004*041044%4* 11l'O 
04,4001* Mfl.0tn40010 -oa.0oron,,rra.90r*n015311'*, 11. 8410P,400,0PW404. 

ESTADO 00 CEARÁ - P8090mo(.8 NUNICAL 010 ARAR?OICO .4900 OS ABERTO. 	P'104040*10004Ç.04. 0040*4nOe0000.40004. u,41ç40ço1,unO00l',OnrO' 1441125123. 
RASE ENVELOPES SE PROPOSTAS . roMAno os peoços >4' 0212022-TP. 0400,0,140 	CP 01,1014404.4* COO.. 00000*441404 594 04441*0000*0 doo 01*04444410. '04*4090*21406* 

10 	 • 	Fortaleza, Ceará, Brasil a Segunda-feira. 16 de janeiro de 2023 • O ESTADO 

ECONOMIA 
Exoneração. O presidente Lula determinou a exoneração do es-ministro da Justiça de Bolsonaro e ex-secre 

tário ãe Segurança Pública do Distrito Federal, Anderson Torres, do conselho fiscal da Caixa Loterias. A ordem 

veio apos os atos de jorringo 8). quando a segurança do DF estava sob a 'esc••alsabilida3e de Torres 

     

IiiN 

O banco BV foi a segunda instituição a ser autuada em 
razão da supervisão de mecanismos de segurança relacionados 

Bancos concordam em pagar R$ 135 
• - 	 • 	 1 	 1 

milhoes a clientes por irregularid ' 

Patinação 
A atividade económica 

deu sinais de perda de 
ritmo no Brasil na reta 
final de 2022. segundo o 
IRGE. Na visão de eco-
nomistas, o quadro pode 
ser associado em grande 
parte á combinação entre 
juros altos. renda aper-
tada e preços em nivel 
ainda elevado, mesmo 
com a recente trégua da 
inflação. Em conjunto, os 
(atores inibem o consumo 
de bens e serviços. Se não 
bastasse isso, o impacto 
positivo da reabertura da 
economia, após as restri- 
ções 	covod'19, está se 
dii 	o com o passar 
dos 	s. 

Indústria 
Com alta de 4,3% da 

indústria cearense, em 
novembro de 2022, na 
sede com ajuste sazonai. o 
Ceará registrou a terceira 
maior variação do Pais. 
Sobre 2021, a indústria 
caiu 8,91%. A média móvel 
trimestral (-1,6%) recuou. 
No acumulado entre janeiro 
e novembro de 2022, sobre 
igual perioda de 2021,a 
redução foi de 5%. Em 12 
meses, ao recuar 6,5% em 
novembro de iu'a, reduziu a 
intensidade de perda Sobre 
os meses de outubro -6,8%), 
setembro (-6.6%). agosto 
(-8°',) e julho (-8%) de 2022. 

Patinação II 
Conforme o IBGE, o 

setor de serviços estagnou 
em novembro, com uma 
variação nula (0%) frente 
a outubro . segundo mão 
consecutivo sem cresci-
mento, lá que o resultado 
anterior havia sido de 
-0,5%. O setor vinha sen-
do destaque na economia 
com o acúmulo de taxas 
positivas, e ainda está 
10,7% acima do patamar 
pré-pandemia (feverei-
ro de 2020), mas ficou 
0.5% abaixo do recorde 
alcançado em setembro 
de 2022. O freio se soma 
a retrações das sendas 
do varejo e da produção 
industrial em novembro. 

IPVA 
O pagamento do IPVA 

2023, em cota única, vai 
até o dia 31 de janeiro, com 
desconto de 5°i,. Também 
pode ser usado para abater 
o valor o desconto do pro-
grama Sua Nota Tem Valor, 
que pode chegar a mais 
5%. Com isso, o pagamento 
à vista com bônus de pon-
tuação máxima do progra-
ma resultara em ala 10% de 
desconto. Já o parcelamento, 
sem abatimento, em até cin-
co parcelas, terá vencimentos 
nos dias 10 (fevereiro, março, 
abril e maio) e 12 (junho). O 
valor minimo a ser parcela-
donde RS 100,00. 

Instituições financeiras 
brasileiras autuadas pelo 
Banco Central (BC) ao lon-
go do ano passado entram 
em acordo para pagar R$ 
133 milhões aos cofres pú-
blicos e a alguns clientes 
afetados cm razão de diver-
sas irregularidadeo, entre as 
quais cobranças indevidas 
de juros no cheque especial 
até falhas cm procedimen-
tos de prevenção à lavagem 
de dinheiro e combate ao fi-
nanciamento do terrorismo. 

Só a titulo de contribui-
ção pecuniária, montante 
que deve ser direcionado ao 
poder público como forma 
de compensação de ban-
cos, cooperativas e outras 
entidades pelas infrações 
praticadas, serão R$ 53,8 
milhões. O valor corres-
ponde a aumento de 8,6% se 
comparado ao recolhido em 
2021, quando o BC assinou 
quase o dobro de termos de 
compromisso com as en-
tidades. Em 2022 fora 12, 
enquanto no ano anterior 
foram 23. 

O maior avanço ocorreu 
em 2020, quando uma única 
instituição arcou com mais 
de 70% do total de ES 126,5 
milhões em contribuição 
pecuniária. O acordo envol-
via questões como a comu-
nicação de movimentações 
atipicao ao Conselho de 
Controle de Atividades Fi-
nanceiras (Coaf). 

Usuários 
De acordo com dados do 

BC, Es 81,1 milhões devem 
ser reembolsados a usuários 
pelou acordos firmados em 
2022. O banco Santander, 
por exemplo, corresponde à 
restituição de R$ 79 milhões 
a clientes por infrações 
como violação de regras de 
cobrança de furos no che-
que especial e de operações 
de parcelamento de cartão 
de crédito. 

Bancos pagarão R$ 135 migar irregularidades 
Instituições financeiras autuadas pelo BC, em 2022. 
por várias irregularidades, pagarão 85135 milhões 
aos cofres públicos e aos clientes afetados. As 
práticas são de cobranças indevidas de juros no 
cheque especial até talhas em procedimentos de 
prevenção a lavagem de dinheiro e combate ao 
financiamento do terrorismo. 50 em contribuição 
pecuniária (valor que vai paras poder público e 
representa uma forma de compensação de bancos, 
cooperativas e nutras entidades pelas infrações 
praticadas), serão RS 53,8 milhões - 8,6% maior (em 
termos nominais) do que o recolhido em 2021. 

Acordo envolve questões como a comunicaçio de movomentações apicas ao Canseira de Csnhvle deAbeidades Financeiras 

De acordo com a institui-
ção, o ressarcimento de cer-
ca de 90% dos valores co-
brados já foi efetuado. Dos 
76 termos de compromissos 
assinados desde 2018, 41 já 
foram cumpridos e ou ou-
tros 33 estão cm fase de exe-
cução ou de avaliação. 

O ultimo acordo deste 
ano foi pactuado em no-
vembro, quando o banco 
BV (Votorantim) se com-
prometeu a não promover 
mudanças, sem autorização, 
em seu quadro> societário. 

A instituição diz que o 
termo está relacionado a 
questões estritamente for-
mais e que exigiram ajus-
tes de processo interno, 
a fim de evitar quaisquer 
discussões futuras sobre 
o tema com o regulador" 
Uni mão antes, o BV havia 
acordado pagar ES 15 mi-
lhões por falhas em proce-
dimentos de prevenção ã 
lavagem de dinheiro e ao fi- 

narsciamento do terrorismo. 
Segundo o banco, o acer-

to foi fechado com o ob-
jetivo de "aprimorar seus 
processos internos' "O 8V 
reforça continuamente seus 
sistemas de gerenciamento 
de riscos e controles inter-
nou, atuando sempre dentro 
dos mais altos padrões de 
governança", afirma. 
Em maio, ex-adminis-

tradores da 8V Financeira, 
empresa do banco, concor-
daram com o valor de R$ 
540 mil em compensação 
por falhas operacionais re-
lacionadas ao parcelamento 
de fatura de cartão de crédi-
to O banco BV foi a segun-
da instituição a ser autuada 
pelo regulador no último 
ano na supervisão de me-
canismos de segurança re-
lacionados à prevenção à 
lavagem de dinheiro e com-
bate ao financiamento do 
terrorismo. 

Em outubro. o ltaú con- 

cordou com o pagamen-
to de R$ 19 milhões pelas 
mesmas falhas. O banco 
também se comprometeu a 
apresentar ao BC um pla-
no de ação que contemple 
melhorias em seus procedi-
mentos. 

Jã com relação ao banco 
francês Societé Générale. as 
violações estão relacionadas 
a operações de câmbio en-
volvendo a matriz na Fran-
ça e a filial no Brasil. Com  
o acordo, ficou a cargo do 
banco o pagamento de RS 1 
milhão. 

As infrações cometidas 
pelo banco Crielem. por sua 
vez, correspondem a irre-
gularidades na cobrança de 
juros e de encargos de finan-
ciamento do credito rotativo. 
Em razão disso, a instituição 
se comprometeu a ressarcir 
cerca de P5 2 milhões a mais 
de 658 mil clientes, além de 
pagar ES 650 mil ao BC como 
compensação pelas práticas. 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°011 1 FORTALEZA, 16 DE JANEIRO DE 2023 

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA- Extrato de Contrato-O município de Uruoca-CE, através da Secretaria Municipa 
da Saúde, toma público o Extrato de Contrato do 0041810.2022, cujo objeto AQUISIÇÃO DE KITS DE HIGIENE BUCAL PERSONALIZADO VISA 
PROMOVER AÇOES  EDUCATIVAS DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS ESCOLAS PUBLICAS DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. Con 
TATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA SAÚDE, ODONTO-MEDICO LTDA. CNPJ:1 1.088.993/0001-11, contrato a°. 0041810.2022-0 
24.660,00.Dotação: 2.046.Elemento de gasto do contrato: 3.3.90.30.00.Vigência dos contratos: 1110 112023  A 31/12/2023. Informações: pmulicita 
hotmail.com. MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA - ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 

*0* 0*0 *0* 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Independência -Extrato da Ata de Registro de Preços n°001/2023 -Pregão Eletrônico/Registro de Preç 
n ST-PEOO9/22-SRP. Órgão Gerenciador: Secretaria do Trabalho e Assistência Social. Fornecedor C H Brito Rolim Valor Global: Rã 66.147,88 (sessenta e 
seis mil, cento e quarenta e sete reais e oitenta e oito centavos). Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 13/01/2023. Procedimento Licitatório: Pregão 
Eletrônico n° ST-PEO09/22-SRP. Objeto: Registro de Preços visando a futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios (frutas, verduras e legumes), para 
atender as necessidades da Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de Independência/CE. Assina pelo Orgão Gerenciador: Terezinha de 
Jesus Lima. Assinam pelos Fornecedores Carlos Henrique Brito Rolim. Independência/CE, 13 de janeiro de 2023. 

*0* *0* *0* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.11.29.3. A 
Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame será dia 27 de janeiro de 2023 às 
09h, objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuaisprestações de serviços funerários e aquisições de urnas funerárias 
destinados a secretaria municipal de desenvolvimento social. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada 
no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. ehttps://www.licitacoes-e.com. 
br/. Crato/CE, 13de janeiro de 2023. Valéria do Carmo Moura - Pregoeira. 

*0* 0*0 0*0 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N°2022.12.28.2. A 
Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, nestedia 1° de fevereiro de 2023 às 
08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e 
abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: Contratação de veículos e máquinas para manutenção de estradas 
vicinais do sistema viário do município de Crato/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou 
através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 13 de janeiro de 2023. Valéria do Carmo Moura - Presidente. 

*0* *0* *0* 

.stado do Ceará - Prefeitura Municipal de Carnaubal - Aviso de Registro de Preços - Ata de Registro de Preços N° 2023.01.12.01— Secretaria de 
Educação Básica (órgão Gerenciador) - Pregão Eletrônico para Registro de N° 01.045/2022-PE.SRP. Cujo objeto é o Registro de Preço para futura e 
eventual aquisição de mochilas para distribuição na semana pedagogica da Secretaria de Educação do Município de Carnaubal-CE. Fundamento Legal: Leis 
n.° 8.666/93 e n° 10.520/02 - Data de Assinatura da ARP: 12/01/2023 - Vigência da ARP: 12 (doze) meses a partir desta publicação - Fornecedores: EM 
Sousa Comercio e Serviços LTDA, CNPJ N° 40.750.964/0001-71 como valor global de Rã 92.400,00 (noventa e dois mil, quatrocentos reais). Carnaubal 
- CE, 12 de janeiro de 2023. Ana Cláudia Martins Oliveira - Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação Básica. 

*0* *0* *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus. A Prefeitura Municipal de Pacajus-CE, toma público que no dia 30 de janeiro de 2023, às 10:00h, 
realizará Pregão Eletrônico N°2022.11.29.05, do Tipo Menor Preço Global por Item, Modo Aberto de Disputa, com fins de Registro de Preços visando 
contratação de pessoa jurídica para fornecimento de postes de concreto, postes ornamentais, bem como a escavação para implementação do mesmo 
e sua colocação com caminhão munck para as Ruas e Logradouros Públicos do Município de Pacajus, de interesse da Secretaria de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano/SIDU da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, conforme Edital, disponível na Comissão de Pregão e nos sites http://municipios. 
tce.ce.gov.br/licitacoes,  https://www.pacajus.ce.gov.br/ e www.bbmnct.com.br. Pacajus/CE, 13 de janeiro de 2023. 

*0* *0* *0* 

Prefeitura Municipal de Quixeramobim/CE - Aviso de Licitação Pregão Eletrônico n° 1401110123-PE. O Pregoeiro toma público, para conhecimento 
dos interessados, que no próximo dia 27/01/2023, às 09:30h, horário de Brasília/DF, estará realizando licitação, cujo objeto: Contratação de empresa 
para prestação de serviços de transporte escolar da rede pública de ensino municipal, junto a Secretaria de Educação Ciência, Tecnologia e Inovação do 
município, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência constante nos Anexos do Edital o qual encontra-se na integra na sede da comissão 
de licitação, situada a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, Quixcramobin,JCE; no endereço eletrônico www.bll.org.br  -"Acesso Identificado no 
link - acesso público" e no portal de licitações www.tce.ce.gov.br. Maiores Informações, no endereço citado, no horário das 07h às 11h. Max Ronny Pinheiro. 

*0* *0* *0* 

Prefeitura Municipal de Quixadá. Aviso de Chamamento Público de n° 2023.01.12.01-CHP. O Secretário de Desenvolvimento Econômico e Turismo, 
Raimundo Fabiano de Oliveira Lopes, toma público que ano período de 16/01/2023 à 06/02/2023, no horário de 07:30h às 11:30h e 13:30h às 17:30h, na 
sala de Comissão Permanente de Licitação, situada na Travessa José Jorge Matias, s/n - Campo Velho - Quixadá/CE, receberá a documentação exigida 
no Edital, referente a captação de patrocínio de empresas públicas e/Ou privadas para a realização de evento Carnaval Popular de Quixadá 2023, a data de 
abertura dos envelopes contendo os documentos de habilitação está agendada para o dia 07/02/2023 às 10h. O Edital poderá ser adquirido junto a Comissão 
Permanente de Licitação no endereço já citado, ou no portal do TCE, e site da Prefeitura, www.quixada.ce.gov.br, a partir da publicação deste aviso. 

*0* *0* *0* 

Prefeitura Municipal de Quixadá - Aviso de Licitação Tomada de Preços n° 2023.01.10.01-SEDUMASP. O Secretário de Desenvolvimento Urbano, 
Meio Ambiente e Serviços Públicos, Carlos Artur Nogueira de Medeiros, toma público que se encontra à disposição dos interessados, o edital, cujo 
objeto: Contratação de empresa especializada em construção civil para executar projeto de construção de passagem molhada na localidade de Monte Alegre. 
Distrito de São João dos Queiroz no município, de acordo com Convênio n° 029/2020-SOP-CE, Processo n°05205707/2020, MAPP: 551, conforme Projeto 
Básico, com data de abertura marcada para o dia 31/01/2023, às 09:30h, na sala da Comissão de Licitação, situada na Trav. José Jorge Matias, SIN, Campo 
Velho, Quixadá/CE. 

*0* *0* *0* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Camocim - Aviso de Licitação - Tomada de Preço N°2023.01.11.001. A CPL da Prefeitura Municipal 
de Camocim/CE, torna público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 02 de fevereiro de 2023, às 09h00min, na Sede da Prefeitura, 
localizada à Praça Severiano Morei, Centro, Camocim/CE, estará realizando licitação na modalidade Tomada de Preço, do tipo Menor Preço por Item, 
tombada sob o N° 2023.01.11.001, com fins ao objeto: Contratação da prestação de serviços de organização, produção e realização do evento "Carnaval 
Camocim 2023", junto a Secretaria de Cultura do Município de Camocim/CE. Informações na Sede da CPL, localizada à Praça Severiano Morei, Centro, 
Camocim/CE, no horário de 08:00 às 12:00h. Camocim/CE, 13 de janeiro de 2023. Francisca Maurineide Carvalho de Araújo - Presidente da CPL. 

*0* *0* *0* 

ESTADO DO CEARÁ  -  CÂMARA MUNICIPAL DE CROATÁ - O Presidente da Comissão de Cadastro da Câmara do Município Croatá, convoca os 
interessados para inscrição ou renovação junto ao setor de cadastro de fornecedores e prestadores de serviços da Câmara, conforme determina o art. § 1° do 
ari. 34 da Lei 8.666/93. Informações: Rua Vereador Raimundo Ribeiro de Abreu. 153 - Centro. Croatá - CE. 16 de Janeiro de 2023. ANTONIO TIAGO 
RIBEIRO NUNES - Presidente da Comissão de Cadastro. 

00* *0* *0* 

Prefeitura Municipal de Quixadá - Aviso de Licitação Tomada de Preços n° 2023.01.10.02-SEDUMASP. O Secretário de Desenvolvimento Urbano, 
Meio Ambiente e Serviços Públicos, Carlos Artur Nogueira de Medeiros, toma público que se encontra à disposição dos interessados, o Edital, cujo 
objeto: Contratação de empresa especializada em construção civil para execução de passagem molhada no Distrito de Juá, com data de abertura marcada 
para o dia 31/01/2023, às 14h, na sala da Comissão de Licitação, situada na Trav. José Jorge Matias, S/N, Campo Velho. 

* 'o 

FSC 

MISTO 
P,od o 
• 2 ,  

FSC 012*031 


